56. *Secundum hoc<sup>3</sup> enim faciebant Prophetis patres eorum*; secundum quod dicitur Matthaei vigesimo tertio: « Testimonio estis vobismetipsis, quia filii estis eorum qui occiderunt Prophetas »; et Actuum septimo: « Dura cervice et incircumcisis cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto restitistis. Quem Prophetarum non sunt persecuti patres vestri? Et occiderunt eos qui prophetabant de adventu iusti ». Hos proponit in exemplum propter suam constantiam; Iacobi ultimo<sup>4</sup>: « Exemplum accipite, fratres, patientiae, laboris et longanimitatis Prophetas »; qui a veritate propter flagella non movebantur. Unde de Eliseo Ecclesiastici quadragesimo octavo: « In diebus suis non pertimuit principem, et potentia nemo vicit illum, nec superavit illum homo ». Haec omnia mala sustinebant Prophetae propter mercedem, quam aliis promittunt; Ecclesiastici trigesimo sexto<sup>5</sup>: « Da mercedem, Domine, sustinentibus te, ut Prophetae tui fideles inveniantur ». Unde ille eximius Propheta Ioannes post omnes tribulationes Ecclesiae subiungit Apocalypsis vigesimo secundo in fine: « Ecce, venio cito, et merces mea mecum est, dare unicuique secundum opera sua ».

57. Unde nota, quod divina Scriptura insinuat nobis differentiam *praemiorum* secundum diversita-

tes *meritorum*. Unde invenitur *merces salva*, *merces magna*, *digna*, *plena*, *opportuna*<sup>6</sup>, *festina*, *fidelis*, *copiosa*, *perpetua*. — *Merces salva* est Angelis nobis ministrantibus; *magna* datur praelatis sive praesidentibus; *digna*, obedientibus; *plena*, contemplantibus; *temporanea* datur operantibus; *festina*, proficientibus; *fidelis*, perficientibus: *multa* sive *copiosa*, patientibus, sed *perpetua*, perseverantibus.

Unde de *salva mercede Angelorum*, quia ministerium, quod habent erga nos, a suo praemio non fraudatur, dicitur Tobiae quinto<sup>7</sup>: « Quaere aliquem virum fidelem, qui tecum eat, salva mercede », dicit Tobias. — De *mercede magna praesidentium* dicitur Genesis decimo quinto ad Abraham, qui typum gerit praelatorum: « Ego protector tuus, et merces tua magna nimis ». — De *mercede digna obedientium* dicitur Esther decimo sexto: « Sciant omnes, qui Persis obediunt fideliter, dignam pro fide recipere mercedem ». — De *mercede plena contemplantium* dicitur ad Ruth, secundo, quae typum gerit contemplativorum, qui cuncta relinquunt propter Deum, et etiam interpretatur *ovis*, vel *videns*<sup>8</sup>, ut *ovis* dicitur propter mititatem affectus anima contemplativa, sed *videns* propter illuminationem intellectus; unde dicit ei Booz: « Plenam mercedem recipies a Domino Deo Israel, ad quem venisti et sub cuius confugisti alas ». — De *mercede temporanea operantium* dicitur Ecclesiastici ultimo<sup>9</sup>: « Operamini opus vestrum, quando tempus est, et dabit vobis mercedem vestram in tempore suo ». — De *mercede festina proficientium* dicitur Ecclesiastici undecimo: « Benedictio Dei in mercedem iusti festinat ». — De *mercede fideli perfectorum*, ut praedicantium vel talium, dicitur Proverbiorum undecimo<sup>10</sup>: « Seminanti iustitiam merces fidelis ». — De *mercede copiosa patientium* sive militantium dicitur hic et Matthaei quinto: « Ecce enim, merces vestra copiosa est in caelis ». — De *mercede perpetua* vero, quae congruit *perseverantibus*, Ecclesiastici decimo octavo<sup>11</sup>: « Non verearis usque ad mortem iustificari, quoniam merces Dei manet in aeternum ». — Sic ergo secundum diversitates meritorum appropriantur differentiae praemiorum; et sic « reddet Deus iustis mercedem laborum suorum », Sapientiae decimo.

Novem species mercedis sec. 9 merita.

Merces salva.

Magna.

Digna.

Plena.

Opportuna.

Festina.

Fidelis.

Copiosa.

Perpetua.

<sup>1</sup> Vers. 16. — Sequuntur Ps. 118, 165. et Sap. 5, 16. — Superius pro *Hoc autem inducit* Val. *Ad haec autem inducit*.

<sup>2</sup> Libr. II. in Luc. 6, 23. Verba afferuntur secundum Glosam *ordinariam* in eundem locum.

<sup>3</sup> Vulgata *Secundum haec*. — Sequuntur Matth. 23, 31. et Act. 7, 51. seq.

<sup>4</sup> Vers. 10, post quem Eccli. 48, 13. seq., in cuius fine pro *homo* Vulgata *verbum aliquod*.

<sup>5</sup> Vers. 18. — Subinde allegatur Apoc. 22, 12. — Superius pro *quam aliis promittunt* (ita etiam D a secunda manu) non pauci codd. *quam aliis promittit*; minus bene, propter subnexa. Inferius pro *in fine* Val. *in persona Christi*.

<sup>6</sup> Val. *temporanea*, quod inferius etiam codd. exhibent.

<sup>7</sup> Vers. 4. — Duo seqq. loci sunt Gen. 15, 1. et Esther

16, 22. seq. — Superius posuimus *fraudatur*, pro quo codd. incongrue *fraudentur*, nisi voci *ministerium* vel cum D a secunda inanu praefigatur *per*, vel cum Val. *ob*.

<sup>8</sup> Hieron., de Nominib. Hebraic. vet. Iestam. de Ruth: « *Ruth*, videns, vel festinans, sive deficiens ». In appendice ad III. tom. Operum S. Hieron. habetur duplex Origenianum lexicon nominum Hebraicorum; in secundo ponitur: *Ruth*, grex [πολυνη, quae vox adhibetur praecipue ad designandum gregem ovium]. — Subinde allegatur Ruth 2, 12.

<sup>9</sup> Vers. 38. — Sequitur Eccli. 14, 24.

<sup>10</sup> Vers. 18. — Subinde allegatur Matth. 5, 12. — Inferius pro *sive militantium* Val. *sive multa*.

<sup>11</sup> Vers. 22. — Sequitur Sap. 10, 17.

38. (Vers. 24.). *Verumtamen vae vobis diviti- bus!* Post promissiones beatitudinum subiungit *com- minationes suppliciorum*. Et quia contra bonum ma- lum<sup>1</sup>, quatuor ponit comminationes quatuor beati- tudinibus respondententes, scilicet *desolationem* in amissionem boni temporalis, *esuriem* in amissione boni spiritualis, *fletum* in afflictione mali corporalis, *con- fusionem* in passione opprobrii sempiternalis. Et haec sunt quatuor *vae*, quae comminatur quatuor generi- bus hominum oppositis viris evangelicis praedeter- minatis, scilicet *cupidis* et *gulosis*, *lascivis* et *vana- gloriosis*<sup>2</sup>.

*Cupidis* ergo comminatur *vae sempiternae de- solationis*, cum dicit: *Verumtamen vae vobis divi- tibus!* *Adversative* dicit *divitibus*, id est divitias amantibus, quia tales inbiant ad divitias congregan- das; Habacuc secundo<sup>3</sup>: «Vae ei qui multiplicat non sua!» id est bona terrena, quae non sunt nostra, quia nec nobiscum veniunt nec recedunt; terreni ta- men homines reputant, esse sua; Apocalypsis octavo: «Vae, vae, vae habitantibus in terra!» Tales sunt cupidi, contra quos dicit Dominus Matthaei sexto: «Nolite vobis thesaurizare thesauros in terra, ubi aerugo et tinea demolitur». — Quoniam ad divitiarum istarum abundantiam necesse est sequi *inopiam*, et ad consolationem sequi *desolationem*; ideo subdens rationem dicit: *Qui*<sup>4</sup> *habetis consolationem vestram; habetis*, scilicet de praesenti, sed non de futuro; unde Iacobi quinto: «Agite nunc, divites, plorate, ululantes in miseriis vestris, quae advenient vobis». Ideo consolatio ista vana et falsa est, quia desolatio- nem inducit; Zachariae decimo<sup>5</sup>: «Somniatores frustra locuti sunt et vane consolabantur». Vere *frustra*, quia «dormierunt somnum suum viri divi- tiarum et nihil invenerunt in manibus suis». Et propterea dicendum est cum Propheta David<sup>6</sup>: «Re- nuit consolari anima mea; memor fui Dei et de- lectatus sum»; Iob sexto: «Haec sit mihi conso- latio, ut affligens dolore, non parcat»; ut per deso- lationem viae perveniatur ad consolationem patriae, de qua Isaiiae ultimo: «Quomodo si cui mater blan- diatur, ita ego consolabor vos». Hanc debemus exspectare, non praeoccupare; Iudith octavo: «Ex- spectemus humiles consolationem eius».

59. (Vers. 25.). *Gulosis* comminatur *vae per- petuae famis*, cum subdit: *Vae vobis, qui satu- rati estis!* vacando scilicet crapulae et ebrietati; Proverbiorum vigesimo tertio<sup>7</sup>: «Cui vae? Cuius patri vae? Cui rixae et sine causa vulnera? Nonne his qui demorantur in vino et student calicibus epo- tandis»? «Vae, qui potentes estis ad bibendum vi- num et viri fortes ad miscendam ebrietatem!» Et ideo subditur: *Quia esurietis*. Saturitas haec inducit perpetuam famem, secundum illud Iob vigesimo<sup>8</sup>: «Cum satiatus fuerit, arctabitur, aestuabit, et omnis dolor irruet super eum»; et Isaiiae sexagesimo quinto: «Ecce, servi mei comedent, et vos esurietis; ecce, servi mei bibent, et vos sitiatis». Unde de malis in Psalmo: «Manducaverunt et saturati sunt» etc.

60. *Lascivis* comminatur *vae sempiterni fletus*, cum dicit: *Vae vobis, qui ridetis nunc! quia lu- gebitis et flebitis*, id est in hoc momento temporis; Iob vigesimo<sup>9</sup>: «Gaudium hypocritae ad instar pun- cti»; et Proverbiorum decimo quarto: «Risus do- lore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupabit». Melius est certe, quod fletus ad risum antecedit quam e converso; et propterea Ecclesiastae tertio<sup>10</sup>: «Tempus flendi», scilicet prius in tempore, «et tempus ridendi», post in aeternitate. Sed fatuus non vult nunc continere a risu; Ecclesiastici vigesimo primo: «Fatuus in risu exaltat vocem suam; vir autem prudens vix tacite ridebit»; immo Ecclesia- stae secundo: «Risum reputavi errorem, et gaudio dixi: Quid frustra deciperis»? Stulti ergo sunt qui nunc rident, et sapientes qui lugent, secundum illud Ecclesiastae septimo<sup>11</sup>: «Cor sapientium, ubi tristitia est; et cor stultorum, ubi laetitia». Propter quod dicitur stultis et mundanis Isaiiae sexagesimo quinto: «Ecce, servi mei laudabunt prae exultatione cor- dis, et vos clamabitis prae dolore cordis et prae contritione spiritus ululabitis», scilicet in inferno, quia dicitur Matthaei decimo tertio: «Ibi erit fletus et stridor dentium».

61. (Vers. 26.). *Vanagloriosis* vero comminatur *vae sempiterni contemptus*, cum subdit: *Vae vo- bis, cum benedixerint vobis omnes*<sup>12</sup> *homines!* vanis scilicet laudibus extollendo; Proverbiorum vige- simo septimo: «Qui benedicit proximo suo voce

<sup>1</sup> Sicut e contrario dicitur Eccli. 33, 45: Contra malum bonum est. — Inferius post *quatuor beatitudinibus* Vat. cum uno alteroque cod. addit *ex opposito*.

<sup>2</sup> Du Cange, Glossarium etc. *Vanagloriosus*, vir vanam gloriam aucupans; ex Italico *vanaglorioso*. Cfr. supra pag. 129, nota 44. — Superius pro *comminatur* AH *comminatur*.